UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SYT-VP Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2025

V/v đôn đốc thực hiện các nhiệm

vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết

Nguyên đán Ất Tỵ 2025; tăng

cường kỷ luật, kỷ cương hành

chính trong các cơ quan, đơn vị y

tế năm 2025.

Kính gửi:

- Trưởng các phòng cơ quan Sở Y tế;

- Thủ trưởng các đơn vị Y tế trong ngành.

Năm 2024, trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn, thách thức do những yếu

tố bất lợi từ tình hình thế giới, trong nước; Song, được sự quan tâm, lãnh đạo,

chỉ đạo quyết liệt, kịp thời, hiệu quả của Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, của

Bộ Y tế; sự phối hợp của các Ban, Sở, ngành, UBND các cấp; sự đồng hành,

ủng hộ của cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân; cùng với sự đoàn

kết, nỗ lực, quyết tâm cao của cán bộ y tế toàn ngành, nhiều nhiệm vụ quan

trọng của Ngành đã được triển khai thực hiện có hiệu quả, đạt và vượt hầu hết

các chỉ tiêu đề ra trong kế hoạch năm. Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 diễn ra trong

không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, nghĩa tình; công tác khám

chữa bệnh, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống các loại dịch

bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm được đảm bảo.

Dự báo trong thời gian tới, tình hình trong nước, trong tỉnh có những cơ

hội, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen; khó khăn, thách thức sẽ nhiều

hơn đòi hỏi ngành y tế tiếp tục bám sát mục tiêu phòng chống các loại dịch

bệnh, từng bước nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, nâng cao sức khỏe

của người dân, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu năm 2025 đã đề ra, tạo tiền đề

thuận lợi cho thực hiện kế hoạch giai đoạn 2026-2030.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/01/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà

nước tỉnh Thanh Hóa; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 11/02/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết

Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Công văn số 718/BYT-VPB1 ngày 12/02/2025 của Bộ

Y tế về việc đảm bảo thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các

hoạt động lễ hội sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân năm 2025; Công văn

số 152/SNV-CCHC ngày 05/02/2025 của Sở Nội vụ về việc chấp hành kỷ luật,

kỷ cương công vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

2

 Để hoàn thành thắng lợi toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, Giám

đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trong ngành, Trưởng các phòng cơ

quan Sở ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 phải tiếp tục nỗ lực, cố

gắng, quyết tâm cao hơn nữa trong triển khai thực hiện nhiệm vụ để sớm khắc

phục những khó khăn, thách thức, đồng thời thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng

tâm sau:

1. Đề cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả

các nhiệm vụ được giao; quán triệt sâu sắc mục tiêu “Tiếp tục phát triển kinh tế

nhanh và bền vững; nỗ lực, tăng tốc, bứt phá, phấn đấu hoàn thành tất cả các

mục tiêu, chỉ tiêu đến năm 2025 của tỉnh” và phương châm hành động “Đoàn

kết trách nhiệm - Sáng tạo hiệu quả - Tăng tốc về đích”; theo dõi sát tình hình

thực tiễn, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh;

tiếp tục đổi mới tư duy, phương thức quản lý, điều hành bằng những việc làm cụ

thể, thiết thực.

2. Khẩn trương xây dựng, ban hành kế hoạch hành động, văn bản chỉ đạo

để tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch hành động số 01/KH-SYT

ngày 01/01/2025 của Sở Y tế về việc thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND

ngày 01/01/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa. Trong quá trình thực hiện, cần

thường xuyên rà soát, xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm theo từng

tháng, quý để tập trung tham mưu chỉ đạo, điều hành gắn với tăng cường kiểm

tra, đôn đốc, nhất là đối với những nội dung, vấn đề còn vướng mắc, phức tạp,

tồn đọng kéo dài, những vấn đề mới phát sinh.

3. Tiếp tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản thuộc

thẩm quyền đã ban hành để sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bãi bỏ theo quy định,

các quy định của pháp luật còn mâu thuẫn, chồng chéo, không thống nhất,

không phù hợp thực tiễn hoặc chưa đầy đủ; đẩy nhanh tiến độ soạn thảo, trình,

hoàn thiện, ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh, UBND

tỉnh, nhất là ban hành các văn bản quy định theo thẩm quyền được giao quy định

chi tiết trong Luật được Quốc hội thông qua, tạo môi trường thuận lợi cho phát

triển kinh tế.

4. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ

máy theo chỉ đạo của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ;

khẩn trương rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ và kiện toàn tổ chức bộ

máy bên trong, bảo đảm hoạt động liên tục, thông suốt, không chồng chéo, trùng

lắp. Làm tốt công tác chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động trong quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.

5. Phát động phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động với các nội dung, hình thức phù hợp, tạo khí thế sôi nổi

3

mừng Đảng, mừng Xuân, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, các

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, lập thành tích thiết thực chào mừng

Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

6. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là kiểm soát

thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ số,

hướng tới cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình; tăng cường rà soát, đơn

giản hóa quy trình, thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính.

 Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc giải quyết hồ sơ,

công việc của cán bộ công chức, viên chức, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng

chậm trễ trong giải quyết công việc được giao; xử lý kịp thời, nghiêm minh đúng

theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp chậm trễ trong xử lý công việc,

có hành vi nhũng nhiễu, phiền hà, tiêu cực, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật

của Nhà nước.

7. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số; huy

động các nguồn lực đầu tư, mua sắm, nâng cấp hạ tầng thiết bị công nghệ thông

tin đáp ứng yêu cầu hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số của

các cơ sở y tế; đặc biệt là việc triển khai Bệnh án điện tử theo lộ trình. Triển

khai các phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ đã được phê

duyệt phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành trên môi trường mạng đáp

ứng yêu cầu nhiệm vụ triển khai chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06. Tiếp tục

thực hiện nghiêm các quy định về tiếp nhận, xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên

môi trường điện tử (trừ văn bản mật).

8. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho

Nhân dân; chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch bảo đảm đủ thuốc, vật tư y tế,

hoá chất xét nghiệm, sinh phẩm chẩn đoán; đảm bảo vắc-xin cho Chương trình

tiêm chủng mở rộng. Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là

dịch bệnh lây truyền qua đường hô hấp, dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, sẵn

sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra; theo dõi, giám sát chặt chẽ để

phát hiện sớm và xử lý kịp thời, triệt để, không để lây lan rộng, bùng phát kéo

dài trong cộng đồng, hạn chế thấp nhất các trường hợp chuyển nặng, tử vong.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm trong mùa Lễ hội Xuân 2025; tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành các cơ

sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm theo kế hoạch, trọng tâm là tại các

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ở các điểm du lịch, khu di tích, danh

thắng, nơi tập trung đông người, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

4

Tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược tư nhân; đẩy mạnh

kiểm tra, thanh tra hoạt động kinh doanh dược phẩm và thực phẩm chức năng;

phòng, chống thuốc giả, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

9. Nghiêm túc quán triệt, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành

chính, làm việc có chất lượng cao ngay từ những ngày đầu năm; thực hiện

nghiêm quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, văn hóa ứng xử với tổ

chức, công dân; tập trung, chủ động, xử lý công việc ngay sau Tết Nguyên đán,

nhất là những công việc tồn đọng do nghỉ Tết; không tổ chức du Xuân, liên hoan

ảnh hưởng đến thời gian và hiệu quả làm việc; tuyệt đối không đi lễ hội, đền,

chùa trong giờ hành chính, ngày trực nếu không được phân công, không sử dụng

xe công đi lễ hội, đền, chùa (trừ trường hợp thực thi nhiệm vụ); không sử dụng

ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định cho hoạt động lễ hội.

10. Tổ chức thực hiện:

10.1. Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị y tế tăng cường trách

nhiệm trong công tác chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành

chính; quản lý, giám sát và xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, không hoàn thành nhiệm vụ

được giao; đồng thời chịu trách nhiệm hoàn toàn trước Giám đốc Sở Y tế nếu có

cán bộ công chức, viên chức, người lao động vi phạm, tham gia vào các tệ nạn

xã hội, vi phạm các quy định của pháp luật.

 10.2. Giao Văn phòng Sở là đầu mối giúp Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc

và tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao1; chủ trì,

phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ theo dõi việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương

hành chính, tổ chức kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất tới bất kỳ đơn vị trong

toàn ngành, báo cáo kết quả với Giám đốc Sở Y tế để xem xét, xử lý nếu có tập

thể, cá nhân vi phạm.

10.3. Giao phòng Nghiệp vụ Y chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị

tham mưu thực hiện các nội dung theo chức năng nhiệm vụ, đồng thời chỉ đạo

việc bảo đảm an toàn thực phẩm trong mùa Lễ hội Xuân 2025; tổ chức thanh tra,

kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh

kết quả thực hiện trước ngày 20/3/2025.

10.4. Giao phòng Kế hoạch - Tài chính chủ trì, phối hợp với các ngành,

đơn vị thực hiện nhiệm vụ xây dựng đề án đầu tư mua sắm trang thiết bị y tế;

nghiên cứu tham mưu điều chỉnh tỷ lệ tự chủ tài chính các bệnh viện công lập tại

1 Kế hoạch số 495/KH-SYT ngày 23/01/2025 của  Sở Y tế về việc Kiểm tra công vụ năm 2025.

5

các huyện miền núi, các bệnh viện đang gặp khó khăn về tự chủ tài chính, đảm

bảo phù hợp, khả thi; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 30/4/2025.

Thủ trưởng các đơn vị y tế trong ngành, Trưởng các phòng cơ quan Sở Y

tế căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm

túc, hiệu quả nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (b/cáo);

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		2025-02-17T11:23:53+0700

		2025-02-17T13:52:06+0700

		2025-02-17T13:54:39+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-02-17T13:55:00+0700